Дело №1-100\2017 г.

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

4 декабря 2017 года город Лебедянь 

Лебедянский районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Коленкиной Н.В., 

при секретаре Шашковой Е.Н.,

с участием:

государственного обвинителя прокурора Лебедянского района Липецкой области Кузнецова В.И.,

подсудимой ФИО1,

её защитника адвоката Ерёмзиной О.Н., имеющей регистрационный № в реестре адвокатов 

<

адрес>, представившей удостоверение №, выданное Управлением Министерства юстиции РФ ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего администрации Лебедянского муниципального района по доверенности Потерпевший №2,

представителя потерпевшего муниципального бюджетного учреждения 

<

данные изъяты> Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей высшее образование, разведенной, пенсионерки, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 совершила два мошенничества, то есть хищения чужого имущества путём обмана, совершённые с использованием своего служебного положения.

Преступления совершены ей при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являясь директором (главным редактором) муниципального бюджетного учреждения 

<

данные изъяты> путем обмана, с использованием своего служебного положения, похитила денежные средства в размере 72 044 рубля 98 копеек, при следующих обстоятельствах. 

На основании распоряжения главы администрации Лебедянского района Липецкой области №-р от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была назначена на должность директора муниципального учреждения 

<

данные изъяты> и одновременно на должность главного редактора районной газеты 

<

данные изъяты> (с заключением контракта) с ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ администрацией Лебедянского муниципального района 

<

адрес> с руководителем муниципального учреждения 

<

данные изъяты> ФИО1 был заключен контракт, по условиям которого, с ДД.ММ.ГГГГ она назначена на должность главного редактора районной газеты 

<

данные изъяты>

Постановлением главы администрации Лебедянского муниципального района Липецкой области № от ДД.ММ.ГГГГ муниципальное учреждение 

<

данные изъяты> переименовано в муниципальное бюджетное учреждение 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ администрацией Лебедянского муниципального района Липецкой области с руководителем муниципального учреждения 

<

данные изъяты> ФИО1 заключен трудовой договор №, по условиям которого, с ДД.ММ.ГГГГ она назначена на должность главного редактора муниципального бюджетного учреждения 

<

данные изъяты>

Согласно дополнительному соглашению к трудовому договору с руководителем муниципального учреждения № от ДД.ММ.ГГГГ, были внесены изменения в вышеуказанный трудовой договор в части наименования должности ФИО1, которая стала являться директором (главным редактором) - руководителем муниципального бюджетного учреждения 

<

данные изъяты> 

Из Устава муниципального бюджетного учреждения 

<

данные изъяты> утвержденного главой администрации Лебедянского муниципального района Липецкой области ДД.ММ.ГГГГ следует, что: 

- данное бюджетное учреждение является юридическим лицом и от своего имени может приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права(п.1.2); 

- учредителем и собственником имущества бюджетного учреждения является Лебедянский муниципальный район (п.1.6.); 

- единоличным исполнительным органом бюджетного учреждения является его директор (главный редактор), который осуществляет непосредственное оперативное руководство деятельностью бюджетного учреждения, директор действует на основе единоначалия и решает все организационные, финансовые и хозяйственные вопросы деятельности бюджетного учреждения (п.3.4.);

- работники бюджетного учреждения назначаются и освобождаются от занимаемой должности директором (главным редактором) бюджетного учреждения (п.3.5);

- директор (главный редактор) бюджетного учреждения в соответствии с настоящим уставом: 

- руководит деятельностью бюджетного учреждения; 

- издает в пределах компетенции обязательные для исполнения работниками бюджетного учреждения приказы, а также организует проверку их исполнения; 

- в пределах своих полномочий распоряжается бюджетными средствами, обеспечивает результативность и эффективность их использования; 

- утверждает структуру и штатное расписание бюджетного учреждения; 

- решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с настоящим Уставом; 

- осуществляет подбор и расстановку кадров (п.3.6.)

Таким образом, в силу занимаемой должности ФИО1 являлась руководителем и единоличным исполнительным органом вышеуказанного учреждения, выполняла административно-хозяйственные и организационно-распорядительные полномочия, в том числе, осуществляла в установленном порядке прием на работу работников учреждения, обладала правом заключения, изменения и расторжения трудовых договоров с ними. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 ч. 00 мин. по 17 ч. 00 мин., ФИО1, имея умысел на хищение денежных средств, предназначенных для выплаты заработной платы и иных выплат, действуя из корыстных побуждений, путем обмана, используя свое служебное положение, находясь на своём рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, составила и подписала фиктивное заявление от имени ФИО2 о приеме её на работу, после чего, издала приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на должность технического редактора муниципального бюджетного учреждения «

<

адрес>ной газеты «Лебедянские вести»».

Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, передала указанное заявление и приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ на должность технического редактора вышеуказанного учреждения совместно с документами, которые ранее оставила в её рабочем кабинете ФИО2, а именно: паспортом гражданина РФ, индивидуальным номером налогоплательщика, страховым свидетельством государственного пенсионного страхования на имя ФИО2, главному бухгалтеру учреждения - ФИО3 для дальнейшего ведения учета рабочего времени ФИО2, начисления и выдачи ей заработной платы и иных выплат. При этом, ФИО1 достоверно знала о том, что ФИО2 выполнять свои профессиональные обязанности не будет. 

В дальнейшем главным бухгалтером учреждения ФИО3, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, в программе «1С «Зарплата» были изготовлены три табеля учета рабочего времени: за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которые вносились заведомо ложные сведения о якобы отработанных ФИО2 часах рабочего времени, хотя ФИО2 к работе в вышеуказанной должности не приступала и связанных с ней профессиональных обязанностей не выполняла. Данные табели были подписаны бухгалтером ФИО4, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и утверждены последней, как директором учреждения. На основании вышеуказанных табелей учёта рабочего времени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 в качестве заработной платы и иных выплат были выданы денежные средства в общей сумме 72 044 рубля 98 копеек, которые незаконно получила ФИО1, а именно:

- за ноябрь 2014 года: заработная плата в размере 11 299 рублей 00 копеек; премия в размере 3 729 рублей 04 копейки на основании приказа (распоряжения) директора (главного бухгалтера) ФИО1 о поощрении работников № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате всем сотрудникам премии по итогам работы за ноябрь 2014 года в размере 33% от оклада с надбавками и доплатами - за счет денежных средств, выделенных для оплаты труда учредителем - администрацией Лебедянского муниципального района Липецкой области, а всего на сумму 15 028 рублей 04 копейки;

- за декабрь 2014 года: заработная плата в размере 11 299 рублей 00 копеек; премия в размере 3 841 рубль 92 копейки на основании приказа (распоряжения) директора (главного бухгалтера) ФИО1 о поощрении работников № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате всем сотрудникам премии по итогам работы за декабрь 2014 года в размере 34% от оклада с надбавками и доплатами - за счет денежных средств, выделенных для оплаты труда учредителем - администрацией Лебедянского муниципального района Липецкой области; материальная помощь в размере 11 820 рублей 00 копеек на основании приказа (распоряжения) директора (главного бухгалтера) ФИО1 о материальной помощи на лечение ФИО2 в размере оклада с надбавками № от ДД.ММ.ГГГГ за счет собственных средств учреждения, а всего на сумму 26 960 рублей 92 копейки;

- за январь 2015 года: заработная плата в размере 11 300 рублей 00 копеек; премия в размере 3 729 рублей 04 копейки на основании приказа (распоряжения) директора (главного бухгалтера) ФИО1 о поощрении работников № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате всем сотрудникам премии по итогам работы за январь 2015 года в размере 33% от оклада с надбавками и доплатами; денежные средства в размере 3 727 рублей 98 копеек в качестве компенсации при увольнении - за счет денежных средств, выделенных для оплаты труда учредителем - администрацией Лебедянского муниципального района Липецкой области; премия в размере оклада с надбавками и доплатами в размере 11 299 рублей 00 копеек на основании приказа (распоряжения) директора (главного бухгалтера) ФИО1 о выплате всем сотрудникам премии к профессиональному празднику - Дню российской печати № от ДД.ММ.ГГГГ - за счет собственных средств учреждения, а всего на сумму 30 056 рублей 02 копейки.

По указанию директора (главного редактора) ФИО1 за получение вышеуказанных денежных средств от имени ФИО2 в следующих платежных ведомостях и расходных кассовых ордерах расписывалась бухгалтер учреждения ФИО4: в платежной ведомости от ДД.ММ.ГГГГ, платежной ведомости от ДД.ММ.ГГГГ, платежной ведомости от ДД.ММ.ГГГГ, расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, платежной ведомости от ДД.ММ.ГГГГ, платежной ведомости от ДД.ММ.ГГГГ, расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, платежной ведомости от ДД.ММ.ГГГГ. 

Затем бухгалтер учреждения ФИО4, действуя по указанию ФИО1, не будучи осведомленной о преступном характере действий последней, получив вышеуказанные денежные средства, всего на сумму 72 044 рубля 98 копеек, передавала их ФИО1, которая в дальнейшем распоряжалась ими по своему усмотрению. 

Реализовав свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана, ФИО1 составила и подписала фиктивное заявление от имени ФИО2 о её увольнении по собственному желанию и издала приказ № от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ с должности технического редактора. 

Таким образом, ФИО1, путем обмана, используя своё служебное положение, сознательно и преднамеренно ввела в заблуждение администрацию Лебедянского муниципального района Липецкой области о том, что ФИО2 назначена на должность технического редактора и якобы выполняет профессиональные обязанности по данной должности, после чего похитила, предназначенные для выплаты заработной платы и иных выплат ФИО2, денежные средства в размере 72 044 рубля 98 копеек, из которых 48 925 рублей 98 копеек были выделены учредителем - администрацией Лебедянского муниципального района Липецкой области и 23 119 рублей 00 копеек - собственные денежные средства муниципального бюджетного учреждения 

<

данные изъяты> распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. 

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО1 администрации Лебедянского муниципального района Липецкой области причинен материальный ущерб на сумму 48 925 рублей 98 копеек, муниципальному бюджетному учреждению 

<

данные изъяты> причинён материальный ущерб на сумму 23 119 рублей 00 копеек. 

Действия ФИО1 в этой части квалифицированы органом предварительного расследования по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Кроме того, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь директором (главным редактором) муниципального бюджетного учреждения 

<

данные изъяты> путем обмана, с использованием своего служебного положения, похитила денежные средства в размере 77 235 рублей 61 копейка, при следующих обстоятельствах. 

На основании распоряжения главы администрации Лебедянского района Липецкой области №-р от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была назначена на должность директора муниципального учреждения 

<

данные изъяты>» и одновременно на должность главного редактора районной газеты 

<

данные изъяты> (с заключением контракта) с ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ администрацией Лебедянского муниципального района Липецкой области с руководителем муниципального учреждения 

<

данные изъяты> ФИО1 был заключен контракт, по условиям которого, с ДД.ММ.ГГГГ она назначена на должность главного редактора районной газеты 

<

данные изъяты>

Постановлением главы администрации Лебедянского муниципального района Липецкой области № от ДД.ММ.ГГГГ муниципальное учреждение 

<

данные изъяты> переименовано в муниципальное бюджетное учреждение «

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ администрацией Лебедянского муниципального района Липецкой области с руководителем муниципального учреждения ««

<

адрес>ной газеты 

<

данные изъяты> ФИО1 заключен трудовой договор №, по условиям которого, с ДД.ММ.ГГГГ она назначена на должность главного редактора муниципального бюджетного учреждения 

<

данные изъяты>

Согласно дополнительному соглашению к трудовому договору с руководителем муниципального учреждения № от ДД.ММ.ГГГГ, были внесены изменения в вышеуказанный трудовой договор в части наименования должности ФИО1, которая стала являться директором (главным редактором) - руководителем муниципального бюджетного учреждения 

<

данные изъяты> 

Из Устава муниципального бюджетного учреждения 

<

данные изъяты> утвержденного главой администрации Лебедянского муниципального района Липецкой области ДД.ММ.ГГГГ следует, что: 

- данное бюджетное учреждение является юридическим лицом и от своего имени может приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права (п.1.2); 

- учредителем и собственником имущества бюджетного учреждения является Лебедянский муниципальный район (п.1.6.); 

- единоличным исполнительным органом бюджетного учреждения является его директор (главный редактор), который осуществляет непосредственное оперативное руководство деятельностью бюджетного учреждения, директор действует на основе единоначалия и решает все организационные, финансовые и хозяйственные вопросы деятельности бюджетного учреждения (п.3.4.);

- работники бюджетного учреждения назначаются и освобождаются от занимаемой должности директором (главным редактором) бюджетного учреждения(п.3.5);

- директор (главный редактор) бюджетного учреждения в соответствии с настоящим уставом: 

- руководит деятельностью бюджетного учреждения; 

- издает в пределах компетенции обязательные для исполнения работниками бюджетного учреждения приказы, а также организует проверку их исполнения; 

- в пределах своих полномочий распоряжается бюджетными средствами, обеспечивает результативность и эффективность их использования; 

- утверждает структуру и штатное расписание бюджетного учреждения; 

- решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с настоящим Уставом; 

- осуществляет подбор и расстановку кадров (п.3.6.)

Таким образом, в силу занимаемой должности ФИО1 являлась руководителем и единоличным исполнительным органом вышеуказанного учреждения, выполняла административно-хозяйственные и организационно-распорядительные полномочия, в том числе, осуществляла в установленном порядке прием на работу работников учреждения, обладала правом заключения, изменения и расторжения трудовых договоров с ними. 

31.03.2015 года в период с 08 ч. 00 мин. по 17 ч. 00 мин., ФИО1, имея умысел на хищение денежных средств, предназначенных для выплаты заработной платы и иных выплат, действуя из корыстных побуждений, путем обмана, используя свое служебное положение, находясь на своём рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, составила и подписала фиктивное заявление от имени ФИО2 о приеме её на работу, после чего, издала приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 на должность фотокорреспондента муниципального бюджетного учреждения 

<

данные изъяты> 

Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, передала указанное заявление и приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ на должность фотокорреспондента вышеуказанного учреждения совместно с имевшимися у неё документами на имя ФИО2, а именно: паспортом гражданина РФ, индивидуальным номером налогоплательщика, страховым свидетельством государственного пенсионного страхования на имя ФИО2, передала главному бухгалтеру учреждения - ФИО3 для дальнейшего ведения учета рабочего времени ФИО2, начисления и выдачи ей заработной платы и иных выплат. 

При этом, ФИО1 достоверно знала о том, что ФИО2 выполнять свои профессиональные обязанности не будет. 

В дальнейшем главным бухгалтером учреждения ФИО3, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, в программе «1С «Зарплата» были изготовлены пять табелей учета рабочего времени: за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которые вносились заведомо ложные сведения об якобы отработанных ФИО2 часах рабочего времени, хотя ФИО2 к работе в вышеуказанной должности не приступала и связанных с ней профессиональных обязанностей не выполняла. Данные табели были подписаны бухгалтером ФИО4, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и утверждены последней, как директором учреждения. 

На основании вышеуказанных табелей учёта рабочего времени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 в качестве заработной платы и иных выплат были выданы денежные средства в общей сумме 77 235 рублей 61 копейка, которые незаконно получила ФИО1, а именно:

- за апрель 2015 года: заработная плата в размере 7 528 рублей 00 копеек; премия в размере 2 484 рубля 49 копеек на основании приказа (распоряжения) директора (главного бухгалтера) ФИО1 о поощрении работников № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате всем сотрудникам премии по итогам работы за апрель 2015 года в размере 33% от оклада с надбавками и доплатами - за счет денежных средств, выделенных для оплаты труда учредителем - администрацией Лебедянского муниципального района Липецкой области, а всего на сумму 10 012 рублей 49 копеек;

- за май 2015 года: заработная плата в размере 7 528 рублей 00 копеек; премия в размере 2 484 рубля 49 копеек на основании приказа (распоряжения) директора (главного бухгалтера) ФИО1 о поощрении работников № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате всем сотрудникам премии по итогам работы за май 2015 года в размере 33% от оклада с надбавками и доплатами - за счет денежных средств, выделенных для оплаты труда учредителем - администрацией Лебедянского муниципального района Липецкой области; а всего на сумму 10 012 рублей 49 копеек;

- за июнь 2015 года: заработная плата в размере 7 527 рублей 00 копеек; премия в размере 2 560 рублей 02 копейки на основании приказа (распоряжения) директора (главного бухгалтера) ФИО1 о поощрении работников № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате всем сотрудникам премии по итогам работы за июнь 2015 года в размере 34% от оклада с надбавками и доплатами - за счет денежных средств, выделенных для оплаты труда учредителем- администрацией Лебедянского муниципального района Липецкой области; премия в размере 7 528 рублей 00 копеек на основании приказа (распоряжения) директора (главного бухгалтера) ФИО1 о выплате премии по итогам первого полугодия № от ДД.ММ.ГГГГ - за счет собственных средств учреждения, а всего на сумму 17 615 рублей 02 копейки;

- за июль 2015 года: заработная плата в размере 7 528 рублей 00 копеек; премия в размере 2 484 рубля 49 копеек на основании приказа (распоряжения) директора (главного бухгалтера) ФИО1 о поощрении работников № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате всем сотрудникам премии по итогам работы за июль 2015 года в размере 33% от оклада с надбавками и доплатами - за счет денежных средств, выделенных для оплаты труда учредителем - администрацией Лебедянского муниципального района Липецкой области, а всего на сумму 10 012 рублей 49 копеек;

- за август 2015 года: заработная плата в размере 7 528 рублей 00 копеек; премия в размере 2 484 рубля 49 копеек на основании приказа (распоряжения) директора (главного бухгалтера) ФИО1 о поощрении работников № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате всем сотрудникам премии по итогам работы за август 2015 года в размере 33% от оклада с надбавками и доплатами; денежные средства в размере 3 993 рубля 63 копеек в качестве компенсации при увольнении - за счет денежных средств, выделенных для оплаты труда учредителем - администрацией Лебедянского муниципального района Липецкой области; материальная помощь в размере 15 577 рублей 00 копеек на основании приказа (распоряжения) директора (главного бухгалтера) ФИО1 о выплате ФИО2 материальной помощи на лечение № от ДД.ММ.ГГГГ - за счет собственных средств учреждения, а всего на сумму 29 583 рубля 12 копеек.

По указанию директора (главного редактора) ФИО1 за получение вышеуказанных денежных средств от имени ФИО2 в следующих платежных ведомостях и расходных кассовых ордерах расписывалась бухгалтер учреждения ФИО4: в платежной ведомости от ДД.ММ.ГГГГ, в платежной ведомости от ДД.ММ.ГГГГ, в платежной ведомости от ДД.ММ.ГГГГ, в платежной ведомости от ДД.ММ.ГГГГ, в платежной ведомости от ДД.ММ.ГГГГ, в расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, в платежной ведомости от ДД.ММ.ГГГГ, в платежной ведомости от ДД.ММ.ГГГГ, в платежной ведомости от ДД.ММ.ГГГГ, в платежной ведомости от ДД.ММ.ГГГГ, расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ, расходном кассовом ордере № от ДД.ММ.ГГГГ. В платежную ведомость от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 включена не была вследствие невнимательности бухгалтера учреждения - ФИО4, однако денежные средства в размере 5 000 рублей в качестве аванса заработной платы за август 2015 года были фактически выплачены и впоследствии незаконно получены ФИО1 

Затем бухгалтер учреждения- ФИО4, действуя по указанию ФИО1, не будучи осведомленной о преступном характере действий последней, получив вышеуказанные денежные средства, всего на сумму 77 235 рублей 61 копейка, передавала их ФИО1, которая в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению. 

Реализовав свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана, ФИО1 составила и подписала фиктивное заявление от имени ФИО2 о её увольнении по собственному желанию и издала приказ № от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ с должности фотокорреспондента. 

Таким образом, ФИО1 путем обмана, используя своё служебное положение, сознательно и преднамеренно ввела в заблуждение администрацию Лебедянского муниципального района Липецкой области о том, что ФИО2 назначена на должность фотокорреспондента и якобы выполняет свои профессиональные обязанности по данной должности после чего, похитила, предназначенные для выплаты заработной платы и иных выплат ФИО2, денежные средства в размере 77 235 рублей 61 копейка, из которых 54 130 рублей 61 копейка были выделены для оплаты труда учредителем - администрацией Лебедянского муниципального района Липецкой области и собственные денежные средства муниципального бюджетного учреждения 

<

данные изъяты> в размере 23 105 рублей, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО1 администрации Лебедянского муниципального района Липецкой области причинен материальный ущерб на сумму 54 130 рублей 61 копейка и муниципальному бюджетному учреждению 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 23 105 рублей. 

Действия ФИО1 в этой части квалифицированы органом предварительного расследования по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась и виновной себя признала полностью. На основании ходатайства подсудимой, заявленного в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, дело назначено к рассмотрению в особом порядке судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала заявленное ей ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Показала, что указанное ходатайство заявлено ей добровольно и после консультации с защитником, ей были разъяснены порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, понимает существо обвинения и согласна с ним, вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ признает полностью, с квалификацией содеянного и размером похищенного согласна.

Защитник подсудимой адвокат Ерёмзина О.Н. в судебном заседании поддержала заявленное её подзащитной ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Суд удостоверился, что подсудимая ФИО1 осознанно и добровольно выразила согласие с фактическими обстоятельствами инкриминируемых ей деяний, формой вины и юридической квалификацией содеянного.

Учитывая, что санкция ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает десяти лет лишения свободы, а также то, что при рассмотрении данного дела соблюдены все условия для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства; обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, которых достаточно для вынесения приговора, суд приходит к выводу о возможности постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст.316 УПК РФ. 

Суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждено собранными по делу доказательствами и квалифицирует её действия по ч.3 ст.159 УК РФ, по каждому из двух совершённых ей преступлений, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении подсудимой наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, требования ч.2 и ч.5 ст.62 УК РФ. 

Судом установлено, что ФИО1 совершила два оконченных преступления, которые относятся к категории тяжких, ранее не судима (т.2, л.д.127), имеет постоянное место жительства (т.2. л.д.125-126, 129), по месту работы первым заместителем главы администрации Лебедянского муниципального района ФИО5 характеризуется положительно, по месту регистрации начальником организационного отдела администрации г.Лебедянь Лебедянского муниципального района ФИО6 характеризуется посредственно, награждена почётным знаком «Честь достоинство профессионализм» (т.2 л.д.132), является ветераном труда (т.2 л.д.132), награждена нагрудным знаком «За активное участие во Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2006 года и почётными грамотами за большой вклад в развитие культуры и массовых коммуникаций и за творческие достижения, активную деятельность в сфере сплочения журналисткого сообщества в связи с 50-летием со дня рождения (т.2 л.д.132, 133, 134), на учете у врача-психиатра в ГУЗ «Лебедянская МРБ не состоит, на учёте у врача нарколога не зарегистрирована (т.2 л.д.128).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 по каждому из двух совершённых ей преступлений, суд признает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступлений, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места работы, наличие награждений почётным знаком, нагрудным знаком и почётными грамотами, а также то, что она является ветераном труда и осуществляет уход за матерью ФИО8, являющейся инвалидом 1 группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по каждому из двух совершённых ей преступлений, судом не установлено.

С учётом всех смягчающих обстоятельств по делу, отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимой, её отношения к содеянному, поведения подсудимой после совершения преступлений, мнения государственного обвинителя и представителей потерпевших, суд считает, что исправление ФИО1 и предупреждение совершения ей новых преступлений по каждому из двух совершённых ей преступлений возможно без реального отбытия наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Для достижения целей наказания и исправления виновной, суд считает необходимым в соответствии с требованиями ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных по месту жительства в дни, установленные данным органом. 

Суд не находит исключительных обстоятельств, и считает, что оснований для применения в отношении подсудимой ст. 64 УК РФ по каждому из двух совершенных ей преступлений, не имеется.

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, относит содеянное подсудимой к категории тяжких преступлений и не находит оснований для изменения категории каждого из двух совершённых ей преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается судом в соответствии с требованиями с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ при принятии решения в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 и ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание, путём частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных по месту жительства в дни, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства – 

<

данные изъяты> - хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований предусмотренных ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе заявлять ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем указывает в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденной, она вправе в течение 10 дней с момента вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы подать свои возражения в письменном виде, вправе донести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно.

Председательствующий судья: Н.В.Коленкина